

[Finansministeren]

gerne i tilknytning til udgiftsbudgettet tilpasses det nye budgetteringsprincip.

Ændringen betyder, at der foretages én årlig regulering med en procentsats, der fastsættes på finansloven. Reguleringen vil i de fleste tilfælde foregå pr. 1. juli i finansåret.

De sociale pensioner og studiestøtten vil blive reguleret som hidtil svarende til udviklingen i reguleringspristallet.

I det omfang der er behov for at anlægge en bredere vurdering ved fastlæggelse af niveauet for enkelte ydelser, sker det i de enkelte love. F.eks. påtænkes dagpengenes højeste beløb reguleret under hensyntagen til lønudviklingen, hvorved forsikringsprincippet fastholdes.

De væsentligste områder, der direkte er omfattet af lovforslaget, er arbejdsløshedsdagpenge, syge-/barseldagpenge, børnetilskud, kontanthjælp samt de særlige tilskud til kommuner og amtskommuner.

Den foreslåede reguleringsordning medfører endvidere, at de regulerede satser vil være kendt af kommuner og andre administrerende myndigheder i god tid, før de træder i kraft.

Den ændrede regulering træder for de fleste områder i kraft den 1. januar 1987 med regulering den 1. juli 1987.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige og hurtige behandling.

**Ministeren for offentlige arbejder (Nør Christensen):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om forlængelse af Danmarks deltagelse i det skandinaviske luftfartssamarbejde.*

(Lovforslag nr. L 108).

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anmode om Folketingets velvillige behandling af forslaget.

**Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m.v. (Miljøforbedrende investeringer i landbrug m.v.).*

(Lovforslag nr. L 109).

Efter lovforslaget åbnes der mulighed for fuldt ud at straksafskrive udgifterne til investering i anlæg til opbevaring af husdyrgødning og lignende miljøforbedrende foranstaltninger i landbruget. Denne særlige mulighed for straksafskrivning er et led i den miljøstøtteordning, som foreslås tilvejebragt med miljøministerens forslag til lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v.

Landmanden kan frit vælge *enten* at benytte sig af muligheden for fuld straksafskrivning *eller* at søge om direkte støtte efter den såkaldte forbedringsordning i Landbrugsministeriets regi eller den nye miljøstøtteordning, som miljøministeren har foreslået.

Som en forudsætning for at opnå støtte efter en af de nævnte muligheder skal landmandens projekt godkendes af kommunalbestyrelsen ved en miljømæssig forhåndsvurdering. Derved sikres det, at der kun gives støtte til investeringer, som opfylder de miljømæssige krav til placering, indretning og opbevaring i bekendtgørelse nr. 15 af 24. januar 1986 om husdyrgødning og ensilage m.v.

I overensstemmelse med miljøministerens lovforslag foreslås det, at den særlige adgang til fuld straksafskrivning begrænses til udgangen af 1989.

For de landmænd, der vælger at straksafskrive den miljøforbedrende investering, vil ordningen medføre en fremrykning af afskrivningerne og dermed en udsættelse af skattebetalingen. Ordningen vil derfor i de første år medføre et provenutab på indkomstskatten for stat og kommune. På lidt længere sigt vil dette provenutab dog stort set blive modsvaret af et højere provenu.

Det forventes ikke, at lovforslaget har mærkbare administrative virkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Ministeren for Grønland (Tom Høyem):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om etablering af et selskab til varetagelse af kulbrinteaktiviteter i Grønland.*

(Lovforslag nr. L 110).